*Nihil ergo magis praestandum est quam ne pecorum ritu sequamur antecedentium gregem, pergentes non quo eundum est sed quo itur. Atqui nulla res nos maioribus malis implicat quam quod ad rumorem componimur, optima rati ea quae magno adsensu recepta sunt, quodque exempla <nobis pro> bonis multa sunt nec ad rationem sed ad similitudinem uiuimus.*¹²⁵

Donc il faut avant tout faire en sorte de ne suivre en rien, à la manière des troupeaux, la foule de ceux qui nous précèdent, en nous dirigeant non là où il faut aller, mais là où l'on va. Mais rien ne nous engluie dans de plus grands malheurs que de nous conformer à la rumeur publique, en pensant que ce qui est approuvé par l'assentiment du grand nombre est meilleur et que les exemples nombreux sont bons pour nous, et de vivre non suivant notre raison, mais suivant l'imitation d'autrui.

Cette critique de l'imitation et du fait de se plonger dans la foule prend également tout son sens dans un autre type de comparaison, plus rare chez Sénèque, mais qui semble particulièrement

¹²³ SEN. *epist.* 30.

¹²⁴ SEN. *dial.* 1, 2, 6.

¹²⁵ SEN. *dial.* 7, 1, 3.

pertinent pour la situation décrite : les masses qui errent dans les espaces de sociabilité sont comparées à la file des fourmis. Pourtant, si les fourmis sont dirigées par un but précis, les oisifs semblent suivre la file sans avoir la moindre idée de ce qu'ils recherchent :

*Circumcidenda concursatio, qualis est magnae parti hominum domos et theatra et fora pererrantium : alienis se negotiis offerunt, semper aliquid agentibus similes. Horum si aliquem exeuntem e domo interrogaueris : « Quo tu ? quid cogitas ? » respondebit tibi : « Non mehercules scio, sed aliquos uidebo, aliquid agam. » Sine proposito uagantur, quaerentes negotia, nec quae destinauerunt agunt, sed in quae incucurrerunt. Inconsultus illis uanusque cursus est, qualis formicis per arbusta repentibus, quae in summum cacumen et inde in imum inanes aguntur. His plerique similem uitam agunt, quorum non immerito quis inquietam inertiam dixerit.*¹²⁶

Il faut retrancher ces allées et venues par lesquelles une grande partie des hommes courent les maisons, théâtres, forums : ils offrent leurs services aux autres, semblables à ceux qui ont toujours quelque chose à faire. Si tu demandes à l'un d'entre eux, qui sort de chez lui : « Où vas-tu ? À quoi penses-tu ? » il te répondra « Par Hercule, je n'en sais rien, mais je verrai des gens, je ferai quelque chose. » Ils errent sans but, cherchant des occupations et font non ce qu'ils avaient prévu, mais ce sur quoi ils tombent. Leur course est irréfléchie et vaines, telle celle des fourmis grim pant aux arbustes, qui montent au sommet pour redescendre sans raison jusqu'à terre. De nombreux hommes mènent une vie semblable à la leur, dont on pourrait dire sans se tromper qu'elle est une inaction sans repos.